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1. Permbledhja ekzekutive

Edhe pérkundér miratimit t&€ dokumenteve té ndryshme nga KGJK dhe KPK pér prioritizim té rasteve
te korrupsionit, parandalimi dhe luftimi | kétl) fenomeni vazhdon té mbetet njé nga sfidat kryesore te
sistemit té drejtesise. Nje gjeé e tille eshteé konstatuar vazhdimisht edhe né raportet nderkombeétare,
nder to edhe Raporti | fundit | Progresit pér Kosoven, ku ndeér té tjera thuhet se: “Kosova éshté né mes
té njé faze te hershme dhe njé niveli te pergatitjes né luft€én kundér korrupsionit...Né pérgjithési,
Korrupsioni mbetet njé ¢céshtje shqetesuese serioze".

Vazhdon té mbetet njeé problem shgetésues numri | madh | Iendeve té pazgjidhura té korrupsionit né
orokurori dhe gjykata. PSh né periudhén janar-shtator 2023 ka arritur té€ zgjidh rastet e 731 personave
t€ akuzuar pér korrupsion, ndérsa ka pranuar lendé pér 1 mijé e 157 persona, gé i bie se PSH nuk ka
arritur té zgjidh lendé aq edhe sa ka pranuar. Krahasimisht me fundin e vitit 2022, numri | lendéeve te
pazgjidhura eshté rritur serish.

Né krahasim me vitin e kaluar, gjykatat kané pasur njé avancim per faktin se kané zgjidhur me shume
lende sesa kané pranuar, duke e ulur numrin e lendeve té pazgjidnura gjate kesaj periudhe
raportuese. Megjithate edhe né gjykata, numri | lendeve te pazgjidnura vazhdon t€ mbetet
shgetésues.

PSh ka ngritur gjithsej 43 aktakuza ndaj 75 personave. Vetém 13 nga té akuzuarit | takojné profilit té
larte. Pra, nga totali | pergjithshem | té akuzuarve péer korrupsion, nga monitorimi | IKD-s€&, rezulton se
vetem 17.3% e té akuzuarve | pérkasin profilit te larte.

Akuzimi I iIsh-zyrtareve si karakteristiké e ndjekjes penale té korrupsionit te profilit te larté ka gene e
theksuar edhe gjate vitit 2023. Kjo pasi nga 13 personat e profilit te larte, vetem ndaj tre (3) prej tyre
iIshte ngritur aktakuze gjaté kohes sa ishin zyrtare.

Si pozitive konsiderohet fakti se numri mé i madh | aktakuzave kané té béjné me veprat penale gé
dyshohen té jené kryer relativisht voné. Mirépo, ky efikasitet i PSh-sé& nuk ka ndodhur né té gjitha
rastet. Kjo pasi IKD ka identifikuar raste gqe aktakuzat jane ngritur péer vepra penale gé dyshohen té
jene kryer para nenté vitesh.

IKD po ashtu ka gjetur raste kur prokurorét kané ngritur aktakuza péer korrupsion zyrtar ndaj per-
sonave jozyrtare. IKD ka evidentuar kater (4) raste gjygesore ku aktakuza ishte ngritur gabimisht ndaj
shtate personave |jozyrtaré. Fatkegesisht, keto aktakuza kalojné edhe filtrat e gjykatave, ¢cka desh-
mon se edhe gjygtarét | tejkalojne leshimet e prokuroreve.

IKD ka gjetur si problematike mos specifikimin € demit né aktakuzat pér korrupsion. Nga aktakuzat e
ngritura ndaj 75 personave, IKD ka gjetur se PSH démin e ka specifikuar vetém ndaj 14 personave
dhe nuk e ka bere kete ndaj 61 personave.



Nga 20 aktakuzat e analizuara péer gellime te ketij raporti, te ngritura gjate vitit 2023, IKD ka gjetur se
neé vetém katér prej tyre PSH pérmes aktakuzeés ka béré kérkeseé pér sekuestrim apo konfiskim té
dobisé pasurore té pérfituar me vepér penale. IKD ka analizuar 20 aktakuza té Prokurorit t& Shtetit
sipas menyres rastesore, péer té identifikuar llojin e provave té perdorura péer te argumentuar pretendi-
met e aktakuzave. Ajo ¢faré verehet nga analiza ne fjale eshté se né asnjérin prej rasteve té anal-
izuara nuk jané zbatuar masat e fshehta hetimore. Andaj, IKD konsideron se Prokurori | Shtetit duhet
ta nderrojé fokusin e hetimit, né kuptim te provave ge kérkon dhe shqyrton gjaté njé procedure penale.
KJo né menyré ge hetimi penal 1 korrupsionit mos té shnderrohet né njé hetim gé me teper | ngjan njé
hetimi administrativ.

Perkunder afateve ligjore pér trajtimin e njé lende gjygesore, IKD gjaté monitorimit ka identifikuar raste
te korrupsionit té cilat jane aktive né gjykate, edhe pse aktakuza eshté ngritur gysh ne vitin 2008. Pra,
15 vite me pare. Ne kéte drejtim, jJane nenté (9) raste gjygesore té korrupsionit, aktakuzat e te cilave
Jane ngritur nga viti 2008 deri né vitin 2016, e té cilat ende nuk kané marre nje epilog né gjykate.

Edhe politika ndéshkimore vazhdon té€ mbetet e buté. Shprehur né pérqgindje, mbi 65% e dénimeve
kané gené dénime me gjobé dhe dénime me kusht. Céshtja e politikés ndéshkimore, éshté trajtuar
edhe nga Raporti | Progresit per Kosoven pér vitin 2023, ku nder té tjera ky Raport ka theksuar se Ud-
hézuesi | Gjykatés Supreme pér Politiké Ndéshkimore nuk po zbatohet sistematikisht nga gjykatat dhe
se politika e denimeve pér krimin € organizuar dhe korrupsionin vazhdon t€ mbetet jokonsistente.

Sa | pérket ményrés sé vendosjes, né 18 raste té korrupsionit, Gjykata e Apelit vértetoi 11 aktgjykimet
e nxjerra nga Gjykatat Themelore. Né tre (3) raste, Gjykata e Apelit ndryshoi vendimet e shkallés sé
pare, duke e zbutur déenimin. Ndérsa, rastet e kthyera ne rigjykim né kété periudhe péerfshijne kater (4)
raste apo shprehur né pérgindje 22% e lendéeve té zgjidhura. Nese krahasohet me vitin 2022, kjo
gjykaté ka shénuar progres sa | perket lendeve te kthyera né rigjykim kjo pasi né vitin 2022 nga 64
lende té vendosura, ishin kthyer né rigjykim 21 lendé. Apo 32.8% e lendéeve.

Né rastet e 70 personave te cilét ishin shpallur fajtoré péer korrupsion, denimi plotésues | ndalimit te
ushtrimit té funksionit né administratén publike, u shqgiptua vetem ndaj 26 prej tyre. Edhe pse té dnénat
tregojne per nje progres per vitin 2023, realisht nese krahasohet me numrin € personave té dénuarr,

kéto denime jane té pakta.

Sipas monitorimit t€ IKD-s&, nga 685 seanca t&€ monitoruara deri mé 1 néntor 2023, 172 seanca
(29%) Jane shtyre, derisa 513 seanca jJané mbajtur. Krahasuar me dy (2) vitet paraprake, progresi
eshté pér 2% né raport me vitin 2022 dhe 3% né raport me vitin 2021. Gjaté monitorimit, IKD identifikol
17 raste te korrupsionit té cilat ishin kthyer ne piken zero per shkak te kalimit te afatit pre| 3-6 muaj nga
seanca e fundit apo per shkak té nderrimit te trupit gjykues. Né menyré ge rastet t&€ mos kthehen née
piken zero IKD ka rekomanduar gé gjykatat te zbatojne dispoziten e gjyqgtarit zevendesues.
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2. Trajtimi 1 rasteve te korrupsionit nga sistemi prokurorial

Prokurori i Shtetit (PSh) pér néntémujorin (9) e vitit 2023, pra nga 1 janari deri mé 30 shtator, ka arritur
teé zgjidh rastet /31 personave té akuzuar per korrupsion. Krahasimisht me fundin e vitit 2022, | bie gée
numri i rasteve té pazgjidhura sérish' ka shénuar ngritie dhe véshtiré gé deri né fund té vitit 2023 do
e kete progres ne kete drejtim. Ne krahasim me vitin 2022, éshte rritur edhe numri | personave ge
kané lendé té pazgjidhura pér 318 persona. Kjo pasi, Prokurori i Shtetit gjaté periudhés raportuese
Nuk ka arritur té zgjidnhe aq lende sa ka pranuarr.

Nése analizohet trendi | zgjidhjes sé rasteve te korrupsionit per persona, ateéherée mesatarisht | bie gé
prokurorite pér ¢do tre (3) mujor kané zgjidhur rastet e 243 personave, € gé nese merret per baze Kjo
mesatare, atehere | bie ge deri né fund te vitit nuk do té arrihet té ulet numri | Iendeve te pazgjidhura.

Trajtimi me prioritet i rasteve té korrupsionit nga Prokurori Shtetit, si¢c duket ka ngecur né praktike, pasi
numri | zgjidhjes seé kétyre rasteve pervec¢ ge nuk po shénon ndonjé progres, po ndodh e kundérta e
saj, duke bere ge te rritet numri | lendeve te korrupsionit.

Te trashéguara Te pranuara

1337 1157 731 1763

Grafiku 1: Ngarkesa me lende e Prokurorit te Shtetit.”

3. Aktakuzat e ngritura dhe numri 1 te akuzuarve

IKD ka vazhduar monitorimin dhe analizimin e aktakuzave té ngritura per korrupsion edhe gjate vitit
2023. Deri mé 7 néntor 2023, sipas monitorimit t& IKD-s&, PSh ka ngritur aktakuza ndaj gjithsej 75
personave per vepra penale t& ndryshnme nga kapitulli | veprave penale t€ korrupsionit.

Sipas numrit t&€ personave té akuzuar pér korrupsion, € para renditet Prokuroria Themelore né Prisht-
INn€é me 24 té akuzuar, ndérsa e dyta Prokuroria Speciale € Republikés s& Kosovés (PSRK) me 18 té
akuzuar. Derisa me numrin me té vogel té personave té akuzuar péer vepra penale korruptive, té fundit
nér nga renditja dhe me numeér té njéjté jané Prokuroria Themelore né Mitrovice, Gjakové dhe Ferizaj.

Né tabelen né vijim jané paraqitur t& dhéenat statistikore lidhur me numrin e aktakuzave té ngritura
sipas prokurorive né baze te monitorimit té IKD-sé.

1 Shala G & Makshana L “ Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit”. Prill 2023. Prishtiné. Fq. 6.
2 Pérgjigie nga KPK pér IKD, mé 1 néntor 2023. (Statistikat | referohen periudhés 1 janar- 30 shtator 2023).




Né tabelen né vijim jané paraqitur t& dnéenat statistikore lidhur me numrin e aktakuzave té ngritura
sipas prokurorive né baze te monitorimit teé IKD-sé.

Prokuroric Akte . : Profil i larte

3 18 persona
18 24 persona
4 4 persona
3 4 persona
4 5 persona
3 4 persona
4 8 persona
4 8 persona
43 75

Grafiku 2: Aktakuzat e ngritura nga PSh gjate vitit 2023.

jzuarve per korrupsion

Gjaté vitit 2023, PSh ka ngritur gjithsej 43 aktakuza ndaj 75 personave. Vetém 13 nga té akuzuarit i ta-
kojné profilit te larte. Pra, nga totali | pérgjithshém | te akuzuarve per korrupsion, sipas té dhénave te
gjeneruara nga monitorimi 1 IKD-s€&, rezulton se vetéem 17.3% e té akuzuarve | pérkasin profilit te larte.
Késhtu, keto te dhéna tregojne se as gjate vitit 2023, ndjekja penale e korrupsionit nuk ka gené shume
e theksuar ndaj korrupsionit té profilit te larte:

Numri | te akuzuarve Profil i larté

2023

17.3%

Grafiku 3: Numri i té akuzuarve te profilit te larte gjate vitit 2023



Sipas Prokurorive, aktakuza té profilit té larté kané ngritur vetém PSRK (ndaj 10 personave), PTh né
Prishtiné (ndaj dy (2) personave) dhe Prokuroria Themelore né Mitrovicé (ndaj njé personi). Sa |
perket PSRK-s&, nga totali i personave té akuzuar nga kjo Prokurori gjaté vitit 2023, rezulton se mbi
95% e tyre | perkasin profilit te larte. Megjithate, te gjithe keta persona jané te péerfshire vetem ne nje
aktakuzeé t& PSRK-sé.’ Né njé aktakuzé té Prokuroris&€ Themelore né Prishting, éshté e akuzuar min-
istrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés (MPJD), Donika Gérvalla®

Kategorizimi i kétyre profileve si profile té larta éshté béré né bazé té Planit Strategjik pér Zgjidhjen Efi-
kase té& Léndéve t& Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar 2022- 2024 t& KGJK-s&> Né raportet para-
prake, kategorizimi | Korrupsionit té nivelit te larté ishte beré ne baze té nje Udhezimi te Kryeprokurorit
té Shtetit, i cili ishte miratuar mé 13 néntor 2013.

5. Ndjekja penale e (ish) zyrtareve

Ndjekja penale e ish-zyrtaréve si¢ duket éshté kthyer né njé dukuri tashmé té zakonshme pér PSh, kjo
pasi edhe gjate vitit 2023, nga 13 té akuzuar te profilit te larte, vetem per tre (3) prej tyre aktakuzat
IShin ngritur gjaté kohes sa té njgjtit kané ushtruar detyren e tyre si zyrtare, ndérsa ndaj 10 te tjeréve,
aktakuzat ishin ngritur si ish-zyrtaré. Shprehur né pérqindje, i bie 23% e té akuzuarve.

Kané geneé zyrtar
kur éshte ngritur

aktakuza ndaj tyre

23%——

Grafiku 4: Aktakuzat ndaj zyrtareve dhe ish-zyrtareve 2023.

Akuzimi | Ish-zyrtareve ka gené karakteristiké edhe gjate vitit 2022. Kjo pasi IKD kishte gjetur se nga
teté (8) persona te profilit te larté té akuzuar pér korrupsion, vetem nje prej tyre ishte akuzuar per
poziten qe aktualisht e mban, derisa shtate (7) té tjeré ishin akuzuar si ish-zyrtaré apo pér pozitat ge
nuk i ushtronin mé. Njé gasje e tille e PSh-sé kishte gené kritiké e vazhdueshme e IKD-

3 “Emrat e 10 zyrtaréve ndaj té ciléve Prokuroria Speciale ngriti aktakuzé pér korrupsion™. Betimi pér Drejtési. 23 gusht 2023. (Shih linkun:
https://betimiperdrejtesi.com/emrat-e-10-zyrtareve-ndaj-te-cileve-prokuroria-speciale-ngriti-aktakuze-per-korrupsion/ ). (Qasur pér here té fundit
mé 9 néntor 2023).

4 “Dosja e ploté e Prokurorisé: Cka nuk deklarol nga pasuria Ministrja Gérvalla e ¢faré kishte deklaruar né Prokurori?”. Betimi pér Drejtési. 4
néntor 2023. (Shih linkun: https://betimiperdrejtesi.com/dosja-e-plote-e-prokuror-
Ise-cka-nuk-deklaroi-nga-pasuria-ministrja-gervalla-e-cfare-kishte-deklaruar-ne-prokurori/ ). (Qasur pér here té fundit mé 9 néntor 2023).

5 Plani Strategjik pér Zgjidhjen Efikase t€ Léndéve t€ Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar 2022- 2024

6 Udhézim | Kryeprokurorit té Shtetit pér veprat e korrupsionit t€ larté. 13 néntor 2013.
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&s. Pér mé tepér, kjo praktiké tregon edhe pér efikasitetin e Prokurorit t& Shtetit né ngritjen e aktaku-
zave, ku ndaj zyrtaréve te larte sa jJaneé né pushtet ne shumicén e rasteve nuk ngriten aktakuzat si¢
tregojneé gjetjet e lartcekura té IKD-se, por se kéto aktakuza ngriten tek pasi kéta zyrtaré kalojné ne
statusin e “ish-zyrtaréve”.

6. Koha e kryerjes se veprave penale ne aktakuzat 2023

Korrupsioni eshte nje sfide komplekse dhe shpesh ka sfida né ndjekjen e shpejte te rasteve per shkak
te shume faktoreve. Megjithate, reagimi | shpejte dnhe efektiv | prokurorise mund t€ ndihmoje ne persh-
pejtimin e procesit t€ ndjekjes s€ korrupsionit. Ngritja e aktakuzave dhe reagimi | shpejte | prokurorise
né rastet e korrupsionit, ndikon geé té parandalohet vazhdimi | shpérdorimeve t€é metejshme, duke |

véne Kryeresit sa me pare para gjykates.

Sa i pérket aktakuzave té ngritura gjaté vitit 2023, konsiderohet si pozitiv, fakti se numri mé i madh i ak-
takuzave kane te bejné me veprat penale gé dyshohen t€ jene kryer relativisht vone. Duke mos parag-
Jykuar fajesine e té akuzuarve, né pergjithési, kjo menyre e veprimit tregon per reagim té shpejte te
Prokurorit t€ Shtetit né kéto raste.

Megjithate, reagimii shpejté né ngritjen e aktakuzave nga PSh, nuk ka ndodhur né té gjitha rastet. IKD
gjate monitorimit ka evidentuar aktakuza te cilat jane ngritur per vepra penale gé dyshohen té jené
Kryer para nénte (9) viteve, pra ne vitin 2014. Ky eéshte rasti ndaj t& akuzuarit Haxhimet Ferati, lidhur
me akuzen se neé cilésiné e menaxherit t& Zyrés se Prokurimit Publik né Komunén e Mitrovices, ka
keqgpéerdorur poziten zyrtare, duke | krijuar péerfitim operatorit NTP “Tropik™ né vileré prej 220 mije euro.
Kéte veper penale ai pretendohet ta keté kryer ne vitin 2014, duke tejkaluar autorizimet e tij zyrtare.
Aktakuza per kété rast eshte ngritur me 2 tetor 2023 nga Prokuroria Themelore né Mitrovice. Ne kété
rast, me 26 tetor 2023 ishte mbajtur seanca e shqgyrtimit fillestar, ku | akuzuari Ferati nuk e kishte pran-
uar fajésiné. Ky rast, arrin parashkrimin mé 19 néntor 2024.

Kjo metodé e veprimit, pérvegse konsiderohet negative, pérkundér vonesés sé Prokurorisé sé Shtetit
né hetime, rrit mundésine per parashkrim absolut té rasteve t€ korrupsionit pér shkak té kufizimit te af-
ateve pér gjykimin e tyre nga gjykata. Nje gasje te tille, IKD e kishte Kkritikuar vazhdimisht.

/7 Shénim: Né dhjetor té vitit 2018, IKD kishte publikuar raportin me titull: “Integriteti | sistemit té drejtésisé né luftimin e korrupsionit™. Né kété
raport theksohej se: “Gjetjet e IKD-s&, déshmojné se aktakuzat e profilit t& larté ndodhin pothuajse gjithmoné vetém pasi zyrtarét e larté publiké,
nuk ushtrojné mé pozitat e tyre dne vetém pasi té njéjtit nuk kané ndikim t€ madh politik™.

8 Shala G & Makshana L “ Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit’. Prill 2023. Prishtiné. Fq. ©.

9 “Deklarohet | pafajshém zyrtari | prokurimit né Mitrovicé, | akuzuar pér korrupsion”. Betimi pér Drejtési. 26 tetor 2023. (Shih linkun: https://be-
timiperdrejtesi.com/deklarohet-I-pafajshem-zyrtari-i-prokurimit-ne-mitrovice-l-akuzuar-per-korrupsion/ ). (Qasur pér heré té fundit mé 12 néntor
2023).

10 Shénim: Lexo Raportin e korrupsionit t&€ IKD-sé pér vitin 2023 se pse Prokuroria Themelore né Mitrovicé éshté vonuar né ngritjen e ak-

takuzés sé kéti) rasti.
11 Shala G & Makshana L “ Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit™. Prill 2023. Prishtiné. Fq. ©.
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Viti kur dyshohet té Numtri i

jeté kryer vepra penale TP su——
sipas aktit akuzues

2014 1

2015 0
2016 2
2017 1

2018 6
2019 14
2020 16
2021 12
2022 15
2023 8

Grafiku 5: Koha e kryerjes sé veprave penale né aktakuzat 2023

7. Luftimi | korrupsionit zyrtar ndaj personave jozyrtare

Veprat penale te korrupsionit si kategori e veprave penale meé komplekse, nuk mund te trajtonen njel-
0] sikurse veprat tjera penale. Né disa raste, IKD ka gjetur mungese te profesionalizmit t€ prokuroréve
neé kete drejtim. Mungesa e profesionalizmit dne kompetences se prokuroréve né pergjithesi, ka gené
kritiké edhe e Raportit t€ Progresit pér vitin 2023, duke e konsideruar si shgetésues kéte nivel te
prokuroréwaﬂ.2 Gjaté monitorimit, IKD ka evidentuar mungesé té njohurive profesionale pér t'i trajtuar
kéto lloje té veprave penale, pér faktin se prokurorét né disa raste nuk | kane dalluar cilesité e per-
sonave te cilet | kané akuzuar per veprat penale té korrupsionit. Kjo edhe pérkunder ge sipas Kodit te
ri Penal éshté qartésuar jashtézakonisht shumé cilésia e personave zyrtaré!” P&r mé tepér, pérkufizimi
n&r personin zyrtar éshté sqaruar edhe nga Konventa e Kombeve té Bashkuara kundér Korrupsionit.’

Né rastet e monitoruara nga IKD, rezulton se prokuroréet né disa raste kaneé ngritur aktakuza pér vepra
penale teé korrupsionit zyrtar ndaj personave té cilet nuk kane gene persona zyrtaré € as nuk kané
ushtruar asnje autorizim publik. Fatkegesisht, keto aktakuza kalojne edhe filtrat e gjykatave, ¢cka desh-
mon se edhe gjygtaréet | tejkalojne leshimet e prokuroréve. Kjo menyre e trajtimit te ketyre rasteve, bén
ge shume te akuzuar per kryerjen e veprave penale t'|1 “shpéetojne drejtesise”, pasi per shkak te kualifi-
Kimit t& gabuar te vepres penale, shume aktakuza hudhen e pér disa te tjera per shkak te rikualifikimit
e vepres penale ne fazat e mevonshme té procedures arrinet parashkrimi.

12 Raporti | Progresit pér Kosovén pér vitin 2023. Fq.19.
13 Kodi Nr.06/L-074 Penal | Republikés sé Kosovés. Neni 113, par 2.
14 Nenl 2.a
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IKD ka monitoruar disa raste té korrupsionit gjate vitit 2023, ku ndeéer to ka evidentuar kater (4) raste
gjygesore ku aktakuza ishte ngritur gabimisht ndaj shtate (/) personave jozyrtaré. Né tri (3) raste, ak-
takuzat ishin ngritur nga Dulina Hamiti, prokurore né DKR té Prokuroriseé Themelore né Prishtine,
ndersa njé rast nga prokurori Ismet Ujkani, prokuror né DKR té Prokurorisé Themelore né Mitrovice,
aktualisht Kryeprokuror | késa] Prokurorie. Péer tri (3) aktakuza, gjykatat kane nxjerré vendime, ku
eshté vertetuar gé personat té cilet ishin akuzuar, nuk e kishin cilésiné e personave zyrtar, ndersa per
njé rast Gjykata Themelore né Prishting, kishte nxjerré aktgjykim lirues pasi nuk ishte provuar se ishte
Kryer vepra penale e korrupsionit1.5Ngritja e aktakuzave kunder individéve jashte posteve zyrtare, ndih-
mon ne ngritjen e statistikave té mira té korrupsionit, por nuk paraqget lufté reale kunder korrupsionit.

15 “Luftimi” | korrupsionit zyrtar ndaj personave jozyrtaré, hugjet e Prokurorisé dhe gjykatés”. Betimi pér Drejtési. 24 qgershor 2023. (Shih linkun:

https://betimiperdrejtesi.com/luftimi-i-korrupsionit-zyrtar-ndaj-personave-jozyrtare-huqgjet-e-prokurorise-dhe-gjykates/ ). (Qasur pér heré té fundit
mé S néntor 2023).
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Pozita e té Statusi i rastit

Prokurori
akuzuarit

M.S ) .
Agjent | Sigurimeve Péwetés'[” NS
“‘Kosova e Re” detyre
P “‘Keqpérdorim i
Menaxher “Kosova pozités apo |
Water&amp; Energy”| autoritetit zyrtar”
M.S ‘Kegpérdorim |
Agjent | Sigurimeve pozités apo |
“‘Kosova e Re” autoritetit zyrtar”
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Grafiku 6: Rastet ndaj personave jozyrtare gé u ngriten aktakuza péer korrupsion.

kimi i démit né aktakuza

Mos specifikimi i démit nga PSH né aktakuzat e ngritura1 "vazhdon t& |eté problem edhe gjate vitit 2023.
Nga aktakuzat e ngritura ndaj 75 personave, PSH, démin e ka specifikuar vetem ndaj 14 personave
apo shprehur né pérgindje | bie vetém 18.66% e aktakuzave té ngritura.

Veprat penale kundér detyres zyrtare, jané vepra penale ge péer gellim, kryesisht kané péerfitimin mate-
rial per vete apo per tjetrin. Keéshtu, lartésia e demit éshte njera prej elementeve kruciale té ketyre ve-
prave penale.

Mospeéercaktimi | lartesise se demit té pretenduar né aktakuze, ka ndikim né gjitheé rrjedhén e proce-
durés penale. Kjo pasi, fillimisht, mospércaktimi | demit té pretenduar nuk percakton sakte intensitetin
e vepres penale, e né raste té caktuara, mund te jete faktor determinues I cilesimit. Kjo pasi pér vepra
te ndryshme penale, forma e kualifikuar e tyre varet nga niveli | demit té shkaktuar. Ne anéen tjeter, per-
caktimi 1 demit dhe lartesia e tij do té kené ndikim tek gjykata edhe peéer larteésiné e denimit dhe nivelin
e shkalles seé pergjegjesisé se kryeresit. Tutje, mospercaktimi | lartesisé sé demit 1a veshtireson
gjykatés vendosjen mbi kerkesen pasurore-juridike, si dne pér shqgiptimin e denimit plotésues “urdhri
per kompensimin € humbjes apo demit”.
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Péer keto arsye, né secllin rast, Prokuroria duhet t¢ angazhohet ge ne fazen e hetimeve té saktésoje
lartesiné e demit té pretenduar dhe kete element ta beje pjese te aktakuzésTTSipas Kryesuesit te
KPK-se, Jetish Maloku, njé rol vendimtar dhe té rendesishém ne kéte drejtim ka Zyra e Kryeprokurorit

té Shtetit, e cila pérmes takimeve me té gjithé kryeprokurorét, e ka ngritur kété céshtje, ku sipas tij
démi duhet té jeté domosdoshmeérisht pjesé e akuzés.’

&
A

Al Ak )
50.000-100.000 10.000.000-50.000.000

Grafiku 7: Demi i pretenduar sipas aktakuzave péer korrupsion, té ngritura gjate vitit 2023.

9. Mungesa e njé hetimi te mirefillte penal

IKD ka analizuar 20 aktakuza té Prokurorit t& Shtetit sipas ményres rastésore, pér té identifikuar llojin
e provave te pérdorura pér té argumentuar pretendimet e aktakuzave. Nga dy (2) aktakuza née
Prokurorité Themelore né Prizren, Gjilan, Mitrovicé, Pejé, Feriza), Gjakové dhe PSRK, ndérsa né
Prokuroriné Themelore né Prishtiné gjashte (6) aktakuza. Ajo ¢faré verehet nga analiza ne fjalé éshte
se ne asnjérin prej rasteve té analizuara nuk jané zbatuar masat e fshehta hetimore. Né kater 4) raste,
si prova, PSh ka pérdoré komunikimet elektronike, né njé rast transkripta té bisedave, né tri (3) ek-
spertiza dne né raste te tjera provat t€ cilat jané paraqitur né grafiken e meposhtme.

16 Shénim: Pérjashtim né kété rast béjné veprat penale nga neni 422, 430 t€ Kodit NR. 06/L-074 Penal t€ Republikés sé Kosovés apo rastet kur
nuk ka informata nése éshté shkaktuar dém.

17 Shala G & Makshana L * Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit™. Prill 2023. Prishtiné. Fq. 10.
18 Pérgjigje me shkrim e Kryesuesit t&€ KPK-sé, Jetish Maloku me 7 néntor 2023 lidhur me kété raport.
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Provat ne 20 aktakuzat e analizuara gjate vitit 2023.
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Péer ngritjen e aktakuzave ne rastet e korrupsionit, Prokuroria mund té péerdore njeé varg té gjere te
provave per te mbéshtetur akuzen e tyre. Keto prova mund té péerfshijné dokumentacionin, deshmi-
taret, analizen financiare, raporte, ekspertiza, et. Mirepo, ngritja e aktakuzave duke u bazuar kryesisht
neé deklarata té paléve, kontrata, vendime, raporte té policise e procesverbale, me teper ka karakter t&
njeé hetimi administrativ sesa té nje hetimi t€ miréfilité penal té korrupsionit.

Nisur nga faktl se korrupsioni, vecanerisht ai | profilit t& larte, eshté kategori komplekse e veprave
penale dhe supozohet se kryhet me nje planifikim t& madh, kjo kategori kriminale nuk mund té trajto-
het me llojet e njejta te provave, té cilat perdoren né rastet e tjera1.g Andaj, Prokurori i Shtetit duhet ta
ndéerroje fokusin € hetimit, né kuptim té provave geé kérkon dhe shqyrton gjaté njé procedure penale.
Kjo né menyré ge hetimi penal | korrupsionit mos té shnderrohet né njé hetim gé me teper | ngjan njé
hetimi administrativ. Duhet theksuar se aplikim | teknikave té ve¢anta hetuese né rastet e korrupsionit,
eshté percaktuar edhe né Konventen e Kombeve té Bashkuara kundéer Korrupsionit. Per ngritjen e ak-
takuzave né rastet e korrupsionit, Prokuroria mund té pérdoré nje varg té gjere té provave per té
mbéshtetur akuzen e tyre. Keto prova mund té pérfshijné dokumentacionin, deshmitaréet, analizen fi-
nanciare, raporte, ekspertiza, et|. Mirepo, ngritja e aktakuzave duke u bazuar kryesisht né deklarata té
paléve, kontrata, vendime, raporte t€ policisé e procesverbale, me tepéer ka karakter t€ njeé hetimi ad-
ministrativ sesa té njé hetimi t& miréfillté penal t& korrupsionit.”

19 Shala G & Makshana L * Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit™. Prill 2023. Prishtiné. Fq. 10.
20 “Konventa e Kombeve té€ Bashkuara Kundér Korrupsionit®. 2004, neni 50. (Shih linkun: https://www.unodc.org/documents/brussels/
UN_Convention_Against_Corruption.pdf ). (Qasur pér heré té fundit mé 5 prill 2023).
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10. Sekuestrimi dhe konfiskimi

Nga 20 aktakuzat e analizuara péer gellime té ketij raporti, t€ ngritura gjate vitit 2023, IKD ka gjetur se
né vetém katér (4) prej tyre Prokurori i Shtetit pérmes aktakuzés ka béré kérkese pér sekuestrim apo
konfiskim té dobiseé pasurore teé péerfituar me veper penale. Ndersa, kété nuk e ka bere ne 16 raste té
tjera. Késhtu, shprehur né pérqindje, i bie se Prokurori i Shtetit né vetem 20% té aktakuzave ka béré
kerkese pér sekuestrim apo konfiskim teé pasurise sé perfituar me vepér penale. IKD ka analizuar nga
dy (2) aktakuza né Prokurorite Themelore né Prizren, Gjilan, Mitroviceé, Pejé, Ferizaj, Gjakové dhe
PSRK, ndérsa né Prokuroriné Themelore né Prishtiné gjashté (6) aktakuza. Nga kjo analiz€, ka rezul-
tuar se vetem PSRK né njérén aktakuzeé ka béré kérkesé pér konfiskim, PTh né Prishtiné vetém né
njé aktakuzeé, PTh né Gijilan né dy aktakuzat e analizuara, ndérsa Prokurorité tjera né asnjérén nga

aktakuzat.
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Grafiku 9: Kerkesat péer sekuestrim dhe konfiskim né 20 aktakuza te analizuara 2023.

Kjo ményre e veprimit, tregon garté se sistemi prokurorial nuk 1 kushtol mjaftueshém vemendje nevo-
|és per te luftuar korrupsionin peérmes konfiskimit t& pasurise te fituar né méenyre te paligjshme. Mung-
esa e keérkesave pér sekuestrim ose konfiskim nga Prokuroria e Shtetit, tregon pér pérpjekjet e pam-
jaftueshme té Prokurorit t& Shtetit né kété drejtim, gjersa mungesa e sekuestrimeve dhe konfiskimeve
ka gené njé nder mangesité e identifikuara ne Raportin € Progresit péer vitin 2023

21 Raporti | Progresit pér Kosovén pér vitin 2023
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11. Ngarkesa e sistemit gjygesor me lende te korrupsionit

Sipas té dhénave statistikore t&€ KGjK-sé, né fillim té vitit 2023, Gjykatat kishin né puné 109 |endé t&
pazgjidhura, ku perfshiheshin 252 persona. Neé krahasim me vitin € kaluar, éshte beré avancim, fakii
se gjykatat kane arritur té zgjidhin me shume lende sesa kane pranuar, duke e ulur numrin e lendeve
té pazgjidhura gjaté késaj periudhe raportuese:” Megjithaté, sérish mbetet i madh numri i léndéve té

pazgjidhura.

Lende/Persona

| endée 109 léndé 42 léndé 53 léndé 98 léndé "

dersona 2952 persona 03 persona 8/ persona 218 persona

Grafiku 10: Ngarkesa e gjykatave te shkalles se paré me lende te korrupsionit.

12. Vjetersia e lendeve aktive te korrupsionit ne gjygesor

Perkunder prioritizimit te lendeve te korrupsionit, IKD ka gjetur se ne gjygésor ka ende lendé aktive, te
cilat Jané ngritur qysh para njé dekade.

Perkunder afateve ligjore per trajtimin e njé lende gjygesore, IKD gjaté monitorimit ka identifikuar raste
te korrupsionit té cilat jane aktive ne gjykate, edhe pse aktakuza eshté ngritur gysh ne vitin 2008. Pra,
15 vite mé pare. Né kéete drejtim, jané néente (9) raste gjygesore té korrupsionit aktakuzat e té cilave
Jané ngritur nga viti 2008 deri ne vitin 2016, e té cilat ende nuk kané marre nje epilog né gjykate.

Rast ilustrues pér kéte, éshté rasti i vitit 2008, ku Prokuroria Publike e Qarkut né Prishtiné mé 30 tetor
kishte ngritur aktakuzé ndaj Shaip Ferizit, etj. Mé 11 mars 2019 té njéjtit ishin dénuar, ku edhe jané
konfiskuar vetura dhe té holla. Kurse, mé 18 dhjetor 2019, Gjykata e Apelit e ka kthyer ¢céshtjen né rig-
Jykim. Sipas monitorimit t& IKD-s€, pér kété rast jané caktuar gjithsej 15 seanca, ku gjashté (6) prej

tyre jJane shtyre, kurse nente (9) jJané mbaijtur.

22 Pérgjigie e KGJK-sé& pér IKD- 23.11.2023
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Kurse, pas Kthimit t€ céshtjes ne rigjykim, mé 18 dhjetor 2019, seanca e pare e caktuar ka gené me 3
maj 2023. Pra, kané kaluar 15 vite dhe ky rast ende eéshte aktiv né gjykate.

Faktl ge raste té korrupsionit, aktakuzat e té cilave jané ngritur gqysh para 15 vitesh vazhdojne te
mbesin aktive né sistem gjygesor, tregon per mungesen e efikasitetit né zgjidhjen e tyre. Kjo
pérkundeér prioritizimit t&€ kétyre rasteve. Pér meé tepeér, kjo tregon gé edhe Planet Strategjike té Késhil-
lave po hasin né veéshtiresi dhe sfida pér t1 menjanuar rastet e vjetra né sistemin gjygesor.

Viti i ngritjes Numri i lendéve
se aktakuzes aktive

Grafiku 11: Vjetersia e lendéve aktive née gjykata, sipas vitit te ngritjes se aktakuzes.

23 “Shtyhet seanca e rigjykimit ndaj t€ akuzuarve pér krim té organizuar’. Betimi pér Drejtési. 5.11.2023. (https:/betimiperdrejtesi.com/shty-
het-seanca-e-rigjykim-
It-ndaj-te-akuzuarve-per-krim-te-organizuar/?fbclid=IwWAR3xZGhZbNrVV Trlvgx8Lwom3eQSZzE8v/AAIShRY4UYKK|ydIOA1TN]YSz8 ). (Qasur
pér here té fundit mé 14.11.2023)
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13. Gjykimi | korrupsionit né shkallé té paré dhe politika ndeshkimore

Nje numeér | madh | rasteve té korrupsionit kané perfunduar me denime me gjobé dhe me denime me
kusht. Sipas té€ dhénave t&¢ KGJK-s&, ndaj 16 personave, gjykatat kané shqiptuar dénime me gjobeg,
ndaj 14 personave denime me burgim, derisa né nente (9) raste, gjykatat kane shqiptuar denime me
kusht. Shprehur né pérqindje, i bie se mbi 65% e dénimeve kané gené dénime me gjobé dhe dénime

me kusht.#

Céshtja e politikeés ndéshkimore, €shté trajtuar edhe nga Raporti i Progresit pér Kosoveén pér vitin
2023, ku ndér té tjera ky Raport ka theksuar se Udhézuesi i Gjykatés Supreme pér Politiké Ndéshki-
more nuk po zbatohet sistematikisht nga gjykatat dne se politika e denimeve péer krimin e organizuar
dhe korrupsionin vazhdon té mbetet jokonsistente.®

Dénim Dénim DEnim Aktgjykim Aktgjykim  =SNt€ zgjianur
me burgim me gjobé melkusht Lirues iefuzues tjeter
14 persona 16 persona 9 persona 0 persona 26 persona 21 persona 1 person

Grafiku 12: Politika ndeshkimore né rastet e korrupsionit

14. Gjykimi i korrupsionit ne shkalle te dyte

Gjykata e Apelit (GJA) nga 39 |lendé té pranuara té korrupsionit gjaté nénmuijorit t€ parée té vitit 2023,
NUuK ka arritur té zgjidn 18 lende apo shprehur né pergindje 46% e lendéve jané zgjidhur. Ne fund te
periudhés raportuese, kané mbetur té pazgjidhura edhe 21 lende té korrupsionit.

Sa | pérket ményrés sé vendosjes, né 18 raste té korrupsionit, Gjykata e Apelit vértetoi 11 aktgjykimet
e nxjerra nga Gjykatat Themelore. Né tre (3) raste, Gjykata e Apelit ndryshoi vendimet e shkallés sé
pare, duke e zbutur dénimin. Ndérsa, rastet e kthyera né rigjykim né kété periudhe péerfshijne kater (4)
raste apo shprehur né péergindje 22% e lendéeve té zgjidnhura. Nese krahasohet me vitin 2022, Kkjo
gjykate ka shenuar progres sa | perket lendeve té korrupsionit t& kthyera neé rigjykim, kjo pasi ne vitin
2022 nga 64 lendé té vendosura, ishin kthyer né rigjykim 21 [eéndé. Shprehur né pérqindje, | bie se
32.8% e lendéve té korrupsionit né té cilat kishte vendosur Gjykata e Apelit, ishin kthyer né rigjykim.

Pra, aférsisht ¢cdo e treta |Iéndé.”

Te vertetuara | Ashpersuara

11 0 3 4

Grafiku 13: Vendimmarrja e Gjykates se Apelit né rastet e korrupsionit.

24 Pérgjigie nga KGJK pér IKD, 24 néntor 2023.

25 Raporti | Progresit pér Kosovén 2023. Fq.22.
26 Shala G & Makshana L “Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit™. Prill 2023. Prishtiné. Fq. 17.
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Pér mé tepér, IKD deri né néntor té vitit 2023 né Gjykatén e Apelit ka monitoruar gjithsej 34 seanca,
ku 19 prej tyre kané gené seanca nga raste té korrupsionit. Nga 19 seanca t€ monitoruara té korrup-
sionit, 16 jJaneé mbajtur, ndersa tri (3) prej tyre jJaneé shtyre.

15. Administrimi | rasteve

Sipas monitorimit t€ IKD-s€, nga 685 seanca t&€ monitoruara deri mé 1 néntor 2023, 172 seanca
(25%) Jané shtyre, derisa 513 seanca jJané mbajtur. Krahasuar me dy (2) vitet paraprake, progresi
éshté pér 2% né raport me vitin 2022 dhe 3% né raport me vitin 2021.

Gjaté monitorimit, IKD ka gjetur se né tri (3) raste, procedura ka filluar nga pika zero, kjo pér shkak teé
kalimit te afatit te caktuar ligjor. Né dy raste, kishin kaluar mbi tre (3) muaj nga seanca e fundit’, ndérsa
né njé rast kishin kaluar gjashté (6) muaj nga seanca e fundit™” M& 17 shkurt 2023, hyri né fugi Kodi i
1 Procedurés Penale. Sipas kétij Kodi, periudha gé duhet té kalojé né mes té dy seancave, gé gjykimi
te kthehet ne piken zero, u zgjat né gjashté muaj. Por, kjo nuk |1 ndalol kéto raste. IKD gjeti se njé rast
u kthye ne pikeén zero, pasi kaluan me shume se gjashté muaj né mes te dy seancave.

Né anen tjetéer, IKD gjate monitorimit identifikol gjithsej 14 raste, té cilat duhej té ktheheshin ne pikén
zero, per shkak se gjate gjykimit u nderrua ndonjé prej anetareve te trupit gjykues. Kjo situate paraget
administrim joadekuat te€ kétyre rasteve, t€ cilat perkthehen ne zvarritje dhe joefektivitet ne trajtimin e
rasteve gjygesore teé korrupsionit, gé née raste té caktuara mund té rezultojné edhe ne parashkrim te
rasteve.

Lidhur me ndryshimin e anétaréve té trupit gjykues, Gjykata e Apelit né njé rast té korrupsionit gjeti se
shkalla e paré edhe pse kishte bere ndryshimin e perberjes sé trupit gjykues, nuk e kishte filluar ¢esht-
|a penale rishtazi, me ¢ka kishte kryer shkelje ku sipas Apelit serish eshté dashur té degjohen deshmi-
tarét. Ky rast u kthye né rigjykim nga Gjykata e Apelit.”

Raste te kthyera ne pikéen zero Raste te kthyera ne piken zero
per shkak te kalimit te afatit per shkak te nderrimit te anetarit
prej 3-6 muajve nga te trupit gjykues nga monitorimi
monitorimi i IKD-sé I IKD-se
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Grafiku 14: Rastet e kthyera né pikéen zero.

27 Shala G & Makshana L “Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit”. Prill 2023. Prishtiné. Fq. 21.

28 Shénim: Sipas nenit 311, par 3 té Kodit nr.04/L-123 t€ Procedurés Penale: “Kur shtyrja ka zgjatur mé shumeé se tre (3) muaj ose kur
shqyrtimi glygésor mbahet para njé kryetari tjetér té trupit gjykues, shqyrtimi gjygésor duhet té fillojé rishtas dhe pérséri té shqgyrtohen té gjitha
provat”

29 Shénim: Sipas nenit 307, par 3 té Kodit Nr.08/L-032 té Procedurés Penale “Kur shtyrja ka zgjatur mé shumé se gjashté (6) muaj ose kur
shqyrtimi gjygésor mbahet para njé kryetari tjetér té trupit gjykues, shqyrtimi gjygésor duhet té fillojé rishtas dhe pérséri té shqyrtohen té gjitha
provat. Por, né rastin e tillg, trupi gjykues pas dégjimit té paléve mund té vendosé gé déshmitarét dhe ekspertét t&€ mos merren sérish né pyetje
dhe t&€ mos béhet kéqyrja e re e vendit, por té lexohen deklarimet e déshmitaréve dhe ekspertéve té€ dnéna né shqyrtimin e méparshém gjyqé-
sor apo té lexohet procesverbali | kéqyrjes sé vendit”.

30 “Apeli e kthen né rigjlykim rastin ndaj zyrtarit policor lidhur me akuzén pér ushtrim ndikimi”. Betimi pér Drejtési. 10 shtator 2023. (Shih linkun:
https://betimiperdrejtesi.com/apeli-e-kthen-ne-rigjykim-rastin-ndaj-zyrtarit-policor-lidnur-me-akuzen-per-ushtrim-ndikimi/ ). (Qasur pér heré té
fundit mé 14.11.2023) 23




IKD né raportin “Déshtimi | drejtésisé né luftimin e korrupsionit”, kishte rekomanduar ge gjykatat te
zbatojné dispozitén e gjyqtarit zévendésues.” Kjo dispozité do té parandalonte kthimin e rasteve né
DIkeén zero pér shkage té ndryshme objektive apo subjektive t& nderrimit t& njeé anétari té trupit
gjykues. Gjyqgtari zévendésues do ta kishte rolin e njé mekanizmi ndinmeés né kéto raste. Zbatimi i dis-
pozites per gjyqtaret zevendesues do te ishte njé zgjidhje efektive dne efikase né parandalimin e zvar-
ritieve té rasteve té korrupsionit dhe administrimin e tyre mé té miré nga ana e gjyqtaréve.™

16. Mungesa e denimeve plotesuese

Numri | vogéel | shqiptimit te denimeve plotesuese vazhdon t€ mbetet njeé nder sfidat kryesore née luftén
kundér korrupsionit. Shqiptimi i kétyre dénimeve do duhej té ishte njé nga “arméet” meé té forta té gjy-
gesorit per luften efektive kunder korrupsionit, por ge fatkegesisht kéto denime po vazhdojne t€ mos
aplikohen ndaj veprave penale té korrupsionit edhe pse sipas legjislacionit né fuqi, aplikimi | tyre per-
caktohet si obligativ tek aktgjykimet denuese me burgim dhe jo si diskrecion | gjygtareve. Mosaplikimi
| denimeve plotesuese pér rastet e korrupsionit, ka gené kritikké edhe e Raportit t& Progresit per
Kosoven pér vitin 2023, ku nder te tjera thuhe] se denimet plotesuese gé ndalojné ushtrimin e funk-
sioneve publike né rastet e korrupsionit, nuk zbatohen mjaftueshém:”

Gjaté monitorimit t& IKD-sé pér vitin 2023,34éshté gjetur se né rastet e 70 personave te cilet ishin shpal-
lur fajtore pér korrupsion, denimi plotesues | ndalimit t& ushtrimit teé funksionit né administraten publike
u shqgiptua vetém ndaj 26 prej tyre. Shprehur né pérgindje, | bie se dénimi plotésues éshté shqgiptuar
ne vetem 37.14% te aktgjykimeve denuese.

Mosaplikimi | kétyre denimeve Ku kryeresve do t'iu ndalohe| ushtrimi | funksionit né administraté pub-
Ike, cenon rénde besimin e publikut né gjygesor por edhe né administratén publike pasi kryeréesit e
kétyre veprave penale pas vuajtjes sé denimit mund té kthehen teé ushtrojne serish funksione publike.
Per me tepér, paraget mosaplikim té nje prej masave té fugishme pér parandalimin e recividivizmit.
Sidogofté, krahasuar me vitet paraprake, ka njé progres né shqgiptimin e dénimeve plotésuese.

N

94 Persona 67 Persona 93 Persona /0 Persona
té dénuar té dénuar té dénuar te€ dénuar

4 dénime 24 dénime 19dénime 26 dénime
plotesuese plotésuese ploteésuese plotésuese

4.25% 35.9% 20.4% 37.14%
Grafiku 15: Shqiptimi I denimit plotesues peér vitin 2020, 2021, 2022 dhe 2023.

31 Shala G & Makshana L “ Déshtimi | Drejtésisé né Luftimin e Korrupsionit™. Prill 2023. Prishtiné. Fq. 22.

32 Shénim: Kodi NR. 08/L-032 | Procedurés Penale, neni 284: “Nése parashihet se shqyrtimi gjygésor do té zgjasé, kryetari | trupit gjykues
mund té kérkojé nga kryetari | gjykatés té caktojé njé gjygtar pér té&€ marré pjesé né shqyrtim gjygésor né ményré gé té zévendésojé anétarét e
trupit gjykues né rast se nuk mund té& marrin pjesé né shqyrtim gjygésor. Ky gjyqgtar quhet gjygtar zévendésues”.

33 Raporti | Progresit pér Kosovén pér vitin 2023. Fq. 24.

34 Shénim: Té dhénat e fundit lidhur me dénimet plotésuese jané nxjerrur me 7 néntor 2023.
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Edhe pse te dnénat tregojne per njé progres per vitin 2023, realisht nese krahasohet me numrin e per-
sonave te denuar, kéto denime jane te pakta dhe gjykatat ende e vazhdojne avazin e vjetér, duke mos
e shqgiptuar keté denim plotesues. IKD né vazhdimeési né raportet vjetore t&€ monitorimit t€ gjykatave
kishte kérkuar ge keto té fundit té shqgiptojné denimet plotesuese né rastet e korrupsionit, por ge fat-
kegesisht kjo praktikeé negative ka vazhduar edhe gjate vitit 2023, ku gjykatat me mosaplikimin e déni-
meve plotésuese, nuk e kané zbatuar obligimin e tyre sipas Kodit Penal dhe Udhézuesit t&€ Gjykatés

Supreme.™

39 "Korrupsioni zyrtar dhe veprat penale kundér detyrés zyrtare”. Gjykata Supreme. Qershor 2021. Fage 50
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